غلامی از غلامان عالیجاه جلیل خان یوزباشی از فین وارد دارالخلافه شده مذکور داشت که میرزاتقی خان احوال خوشی ندارد؛ صورت و پایش ورم کرده است، موافق این اخبار چنان معلوم می شود که خیلی ناخوش باشد و می گویند که از زیادی جبن و احتیاط که دارد قبول مداوا هم نمی کند و هیچ طبیبی را بر خود راه نمی دهد. این مطلب از گزارش مندرج در شماره ۵۰ مورخ ۲۳ ربیع الاول سال ۱۲۶۸ ق (۱۸۵۱ م) روزنامه وقایع اتفاقیه نقل شده و میزان پرده پوشی را در آن خوب ملاحظه می توان کرد. ناسخ التواریخ، که تاریخ نیمه رسمی این روزگار است نیز در حالی که خود مؤلف، کاشی است و لابد از کم و کیف قضایای باغ فین آگاه است، برای رد گم کردن و انحراف اذهان، اینطور بیان واقع می نماید که: امیر...

در واقع اگر مطالعه‌ای دقیق در ادب روزگار امیرکبیر و بعد از او بشود، می‌توان سه شمایل مشخصی از امیرکبیر، هرچند نیم روشن و شبه‌وار باشد، پیدا کرد، نخست مربوط به روزگار قبل از صدارت امیر، یعنی روزگار امیرنظامی او در آذربایجان و سپس روزگار صدارت او (از ۱۲۶۴ تا ۱۲۶۸ ق مساوی ۱۸۴۷ تا ۱۸۵۱ م) می‌شود که در این ایام چشم نویسندگان و شعرا به آینده امیر است و تابناکی که به قول قائم مقام در پیشانی او می‌دیدند و «یکاد زیتها یضیعی را در حق قوه مدرکه‌اش صادق» می‌دانستند.<sup>۵</sup>

در همین روزگار است که دیوان‌های شعرای عهد مثل سروش و قآنی پر است از مدایح در حق امیر، که او را به اعلیٰ علین می‌رسانند، تنها مطلع قصایدی که سروش اصفهانی در باب امیر گفته، اینهاست:

و گفته‌اند که شاه به تحسرت قتل امیر، دوشنبه‌ها را تعطیل قرار داد، از این روزگار است که شمایل سوم امیرکبیر در آئینه ادب تاریخی ایران طرح‌ریزی می‌شود و پس از قتل ناصرالدین شاه (۱۳۱۳ ق برابر ۱۸۹۶ م) پرننگ‌تر و روشن‌تر تجلی می‌کند. پس از قتل ناصرالدین شاه و تغییرات اصولی که در فکر و روحیه عامه پدید آمد، همه مردم متوجه شخصیت امیر شدند و جرائد و مجلات و تاریخ‌نویسان و حتی رجال قاجاریه دانستند که چه گوهری در تاریخ ما، به سنگ جهل شکسته شده است و هیچ عجیب نیست اگر شاهزاده مستبدی مثل